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 مُلخص البحث
سورة يونس من السور المكية التي كان من أهم مقاصدها تقرير أصول العقيدة و إثبات التوحيد والرسالة والبعث و دفع شبه المشركين ، و  

أحاديثه التي وردت في سورة يونس في كتابه المستدرك على  تناول هذا البحث دراسة حياة الإمام الحاكم ) رحمة الله ( بصورة مختصرة و  
( ، ويهدف هذا البحث إلى إخراج الأحاديث صلى الله عليه وسلمالصحيحين ، و الإمام الحاكم من الأئمة الأجلاء الذين حفظ الله بهم سنة النبي محمد )

توجد زيادة واقعة في أحاديث أخرجوها    التي تكون على شرط الشيخين أو على شرط أحداهما أو صحيحة فقط لا على شرط أحداً منهما أو
 ليست فيها هذه الزيادة .  

حديث البشرى ، البغي ،الهداية ، الوفد ،لا تبديل لكلمات الله ، الرؤية  حياته الشخصية ،    المرويات التفسيرية ،  الكلمات المفتاحية :
 الصالحة .

ABSTRACT: 

Surat Yunus is one of the Meccan surahs, whose main purposes were to establish the foundations of the 

creed, prove monotheism, the message, the resurrection, and repel the pseudo-infidels. And Imam al-

Hakim is one of the eminent imams with whom God preserved the Sunnah of the Prophet Muhammad 

(peace and blessings of God be upon him). The aim of this research is to extract hadiths that are on the 

condition of the two sheikhs, or on the condition of one of them, or that they are authentic only, not on the 

condition of either of them, or there is an increase in hadiths that they brought out. There is no such 

increase. 

Keywords: Explanatory narratives, his personal life, good news, prostitution, guidance, delegation, there 

is no change in the words of God, righteous vision. 

 المقدمة : 
، أحمده سبحانه وهو أعظم محمود ، و أشرف   الحمد لله الذي رفع أهل العلم درجات، وخص من بينهم أهل الحديث فَرَقَّاهم إلى أسمى الغايات

إلا الله وحده لا شريك له ، وأشهد أن محمداً عبده ورسوله ذو المقام المحمود والحوض المردود ، فصلى الله عليه   موجود ، وأشهد أن لا آله
يدية  وعلى آله وصحبه وسلم تسليماً كثيرا ، أما بعد ؛ فإنما الهدى هدى الله وقد أشتمل عليه كتابه ، وهو الذي لا يأتيه الباطل لا من بين  

حكيم حميد ، والسنة النبوية هي من أشرف العلوم وأعلاها بعد القرآن الكريم ، وهي شارحة له ، مبينة لمشكله ،    ولا من خلفه تنزيل من
(  صلى الله عليه وسلم ومفصلة لمجمله ، و المخصصة لعامة ، والمقيدة لمطلقة ؛ فلا يمكن العمل لكثير من أحكامه إلا بعد الرجوع إليها ، وكان بيانه للقرآن )

  ڍڇ  ڇ  ڇ  ڇچ القرآن الكريم على العديد من الآيات التي تدل على وجوب الأخذ بالسنة ، قال تعالى :    معصوماً موفقاً وقد أشتمل

حفظها وجمعها  (1)  چڍ  ڌ  ڌ  ڎ  ڎ  ڈ   ڈ  ژ   في  لجهودهم  كان  فقد   ، وبلغوها  حفظوها  أفذاذ  رجال جهابذة  للسنة  سخر الله  وقد 
( وكان الإمام الحاكم ممن صلى الله عليه وسلمحتى وصلت إلينا بصورتها التي كانت عليها في عهد رسول الله )وتدوينها، ومعرفة أحوال رجالها  أثر كبير  

 أعتنى بجمع المرويات المسندة في التفسير في كتابه المستدرك على الصحيحين ، ولهذا ارتأيت أن يكون بحثي بعنوان ) المرويات التفسيرية
 يلية (، وكان من أهم أهداف هذا البحث : في سورة يونس في المستدرك على الصحيحين دراسة تحل

معرفة إمام من أئمة الحديث الذي كانت له ثروة علمية كبيرة    -2الجمع بين القرآن الكريم وتفسيره وبين السنة النبوية الشريفة وشروحها .    -1
م من خلال فهم المرويات التفسيرية الواردة  فهم آيات القرآن الكري  -3في جمع المرويات وحفظها ، ومعرفة أحوال رجالها جرحاً و تعديلًا .

قلة الدراسات الحديثية حول أحاديث كتاب المستدرك على الصحيحين . والمنهج الذي اتبعته في كتابتي للبحث يمكن    -4في سورة يونس.   
 إجماله بالنقاط الآتية :  

تخريج الحديث من كتب التخريج ويشتمل على ذكر    -2بدراستها .كتبت ترجمه موجزة لحياة الإمام الحاكم ) رحمه الله ( لكثرة من سبقني    -1
ترجمة رجال الإسناد ترجمة مختصرة اذكر   -3اسم الكتاب والباب والجزء والصفحة ورقم الحديث إن وجد، وذكر شواهد الحديث ومتابعاته.  

أهل الجرح والتعديل في الراوي ، وأضع قولهم بين   فيها واحد من  شيوخ الراوي وتلامذته ؛ لكي لا أثقل في الترجمة مع ذكر أقوال علماء
 علامتي تنصيص "   " عندما أنقلها بالنص أينما وردت في البحث  ، ثم أذكر طبقته وتاريخ وفاته . 

بيان المعنى الإجمالي للحديث   -6بيان غريب الحديث إن وجدت معتمداً في ذلك على كتب غريب الحديث.    -5الحكم على الحديث .    -4
وكان منهجي في توثيق المصادر في    -8ذكر الفوائد والعبر المستنبطة من الحديث .  -7عتمداً على كتب شروح الحديث والتفسير .  م

الهامش بذكر اسم المصدر و المؤلف ورقم الجزء والصفحة ، وذكرها تفصيلًا في قائمة المصادر والمراجع ؛ لعدم أثقال الهامش ،واقتضت 
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المبحث الأول  : حياة الإمام الحاكم ) رحمه الله ( الشخصية ويتضمن مطلبين ه بعد هذه المقدمة إلى مبحثين :طبيعة البحث أن أقسم
المبحث الثاني : مرويات سورة يونس المطلب الأول : اسم الحاكم ) رحمه الله ( و نسبه و كنيته ولقبه .المطلب الثاني : ولادته  و وفاته .:

ا إلى حديث  البشرى  البغي  لرؤيا الصالحة ويتضمن ستة مطالب :من حديث  الثاني : حديث  البشرى .المطلب  المطلب الأول : حديث 
المطلب الثالث : حديث الهداية . المطلب الرابع : حديث الوفد .المطلب الخامس : حديث لا تبديل لكلمات الله .المطلب السادس : حديث .

 ج التي توصلت إليها ثم قائمة المصادر والمراجع .  الرؤية الصالحة . وخاتمة جمعت فيها أهم النتائ
 المبحث الأول : حياة الإمام الحاكم ) رحمه الله ( الشخصية و تشمل :  

 المطلب الأول : اسم الحاكم ) رحمه الله ( و نسبه و كنيته ولقبه 
 .  (2) محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن نعيم بن الحكم وهو اولًا : اسمه : 

 (3) عبد الله وأبب الشافعي، وكان يكنى ، النيسابوري  ،الطهماني ،الضبييعود نسب الإمام الحاكم رحمه الله إلى   ثانياً : نسبه وكنيته : 
وقيل: إنما لقب   ،(4)هـ359في سنة    ،لتقليده القضاء في مدينة نسا    ،  بالحاكم:    ولقب أيضاً   ،البَي ِّع    ابنلقب )رحمه الله ( ب   ثالثاً :لقبه :
 .(5)حاطته بجميع الأحاديث المرويةبالحاكم ؛لإ

 المطلب الثاني : ولادته  و وفاته : 
       .(6)هـ(321ولد الإمام الحاكم بنيسابور في يوم الاثنين الثالث من شهر ربيع الأول سنة  ) أولًا :
، وبلغ عمره يوم  هـ(405بنيسابور في ليلة الثلاثاء الثالث من شهر صفر سنة )  الإمام أبو عبد الله الحاكم) رحمه الله (    توفىوفاته :    ثانياً :

وهو متزر  ،واغتسل وخرج فقال: آه وقبضت روحه  ،أن الحاكم دخل الحمام في سبب وفاته أبو موسى المديني ى وقد رو  ( عاماً ،84وفاته )
أن الإمام الحاكم توفي في سنة    وروي أيضاً ،  (7)وصلى عليه القاضي أبو بكر الحيري   ،ودفن بعد العصر يوم الأربعاء  ،ميصه بعدلم يلبس ق

 .(8)هـ( وهو قول الخليلي403)
 .   مرويات سورة يونس من حديث البشرى إلى حديث الرؤيا الصالحة المبحث الثاني :

 المطلب الأول : حديث البشرى 
، أَخْبَرَنِّي أَبُو نَصْرٍ أَحْمَدُ بْنُ سَهْلٍ الْفَقِّيهُ بِّبُخَارَى   أولا : نص الحديث : قال الإمام الحاكم )رحمه الله ( :  صْمَةَ سَهْلُ بْنُ الْمُتَوَك ِّلِّ ، ثنا أَبُو عِّ

يَ   يَ اللََُّّ عَنْهُ، عَنْ أُبَي ِّ بْنِّ كَعْبٍ رَضِّ ٿ   ٿ  ٿ   چ :اللََُّّ عَنْهُ، فِّي قَوْلِّهِّ تَعَالَى  ثنا عَمْرُو بْنُ مَرْزُوقٍ، ثنا شُعْبَةُ، عَنْ قَتَادَةَ، عَنْ أَنَسٍ رَضِّ

مْ  (9) چ  ڤٹ  ٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤ نْدَ رَب ِّهِّ دْقٍ عِّ  . (10)  قَالَ: سَلَفُ صِّ
 أنفرد به الإمام الحاكم من هذا الطريق . ثانياً : تخريج الحديث : 

 ثالثاً: تراجم رجال السند : 
البخاري ،حدث عنه الحاكم وأثنى عليه ، وقال الخليلي :" ثقة متفق عليه ، روى عنه حفاظ بخارى " أبو نصر أحمد بن سهل الفقيه :  -1
 .(12)، وقال أبو الطيب المنصوري : "ثقة فقيه " (11)
ثقة  ، قال عنه الخليلي : "  (13)  محمد بن سلام البيكندي، وجماعةالبخاري ، روى عن :  بن حجر  أبو عصمة سهل بن المتوكل :    -2

 .   (15)ه(281،مات سنة )(14)مرضي "
، (16)الباهلي ، أبو عثمان ، مولاهم البصري ، روى عن : شعبة بن الحجاج ، وروى عنه : البخاري مقروناً بغيره  عمرو بن مرزوق :  -3

 .(18) ه(224مات سنة ) ، التاسعة الطبقة ثقة فاضل له أوهام من صغار، وقال ابن حجر : "(17)"  ثقة فيه بعض الشئقال الذهبي : " 
،وقال  (19) بن الحجاج بن الورد الأزدي العتكي ، أبو بسطام، الواسطي ثم البصري ، روى عن : قتادة ، وروى عنه : الأعمش    شعبة :  -4

الثوري يقول هو  ثقة حافظ متقن كان  ، وقال ابن حجر : "(20)الذهبي :" أمير المؤمنين في الحديث ، ثبت حجة ويخطىء في الأسماء قليلًا "
 .(21)ه( 160، وكان عابداً ،من الطبقة السابعة ، مات سنة )أمير المؤمنين في الحديث

: بن دعامة بن قتادة بن عزيز بن عمرو بن ربيعة بن عمرو بن الحارث بن سدوس ، أبو خطاب البصري السدوسي  روى عن  قتادة    -5
، (24) ،وقال ابن حجر :" ثقة ثبت ، وهو رأس الطبقة الرابعة"(23) ي : " الحافظ المفسر"،،وقال الذهب(22) : أنس بن مالك  ،وروى عنه : أيوب  

 .(25) ه(117ه( وقيل: )118مات سنة )
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بن النضر بن ضمضم بن زيد بن حرام بن جندب بن عامر بن غنم بن عدي بن النجار ، أبو حمزة الأنصاري  أنس بن مالك  :    -6
، وعن أبي بن كعب ، مات  صلى الله عليه وسلمالخزرجي ، النجاري ، المدني ، صاحب رسول الله وخادمه  ، ولقبه ذو الأذنيين ، روى عن : النبي محمد 

 .(26)ه( 93ه وقيل : 92سنة )
قيس بن عبيد بن زيد بن معاوية بن عمرو بن مالك بن النجار ، واسمه تيم اللات ، وقيل : تيم الله بن ثعلبة بن    بن  أبي بن كعب :   -7

  صلى الله عليه وسلم عمرو بن الخزرج الأكبر الأنصاري الخزرجي المعاوي ، أبو المنذر ، ويكنى أيضاً أبو الطفيل ، سيد القراء وأول من كتب للنبي محمد  
ه( ،وقيل سنة  22ه ( ، وقيل : سنة ) 20ه( ، وقيل : سنة ) 19لسنة التي مات فيها ، فقيل : سنة )ومن فضلاء الصحابة  اختلف في ا

 .(27) ه( 32)
،وقال ابن حجر  (28) قال الإمام الحاكم ) رحمه الله ( : هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه ، و وافقه الذهبي  رابعاً : الحكم على الحديث :  

 ، و الحديث بهذا الإسناد صحيح لاتصال سنده ؛ولأن جميع رواته ثقات ، والله أعلم .  (29) : إسناده حسن 
ٿ   ٿ  ٿ   ٹ  ٹ  چ كعب) رضي الله عنه ( في قول الله تعالى :    روي هذا الحديث عن أبي بنخامساً : المعنى الإجمالي للحديث :  

الذين آمنوا بالله ورسوله    يبشر، و بعد أن كانوا متعجبين من إيحاء الله إلى رجل من البشر ينذر جميع الناس عقاب الله    چ  ڤٹ  ٹ  ڤ  ڤ
وقيل: إن لهم الأعمال الصالحة  ،  قَالَ بَعْضُهُمْ: إن لهم الجنة عند ربهم  چ  ڤٹ  ٹ  ڤ  ڤ  چ أن لهم قدم صدق؛ ثم اختلفوا في قوله:

  چ  ، وها بين أيديهموقيل: إن لهم ثواب أعمالهم الصالحة التي قدمو ،    يشفع لهم عند ربهم(  صلى الله عليه وسلم)وقيل: قدم صدق: مُحَمَّد  ،    يقدمون عليها

د لهم بذلك وكأن أصله من القدم  چ ٹ  ٹ أي: ثبتت قدمهم لا تزل، على ما     چ ٹ  ٹ  چويحتمل  ،    أي، سلف خير أو سلف وعْد وعِّ
 .(31() 30) چپ  پ  پ  پ   چ  وصف من ثبوت قدم المؤمنين والقرار فيه، وتزل قدم الكافرين؛ كقوله:

 الفوائد المستنبطة من الحديث :  سادساً :
 ،و  چ   ٹ  ٹ  ٹ  ٹ  ڤ  ڤچ ذكر الله تعالى في كتابه خمسة أشياء مضافة إلى الصدق وهي قدم صدق كما في قوله تعالى :    -1

، (32)   چژ  ژ   ڑ  ڑ  ک  ک  ک  ک  گ  گ  گ   گ  ڳ  ڳ   چ  كما في قوله تعالى :   مدخل الصدق، ومخرج الصدق
 ،(34)  چٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ    چ ،و لسان صدق كقوله تعالى:  (33) چڦ  ڦ   ڄ  ڄ  ڄ  ڄ    چ  كقوله تعالى :ومقعد صدق  

وحقيقة الصدق في هذه الأشياء: هو الحق الثابت، المتصل بالله، الموصل إلى الله. وهو ما كان به وله، من الأقوال والأعمال وجزاء ذلك  
 .    (35) في الدنيا والآخرة

أَبِّي هُرَيْرَةَ، ن  ع ،و لما روي  (36) چئە  ئە  ئو  ئو  ئۇ  ئۇ               ئۆ    چ دل الحديث على فضل الإيمان وأجره لقوله تعالى:    -2
ِّ وَرَسُولِّهِّ  ِّ قِّيلَ: ثُمَّ مَاذَا؟  أَنَّ رَسُولَ اللََِّّّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ سُئِّلَ: أَيُّ العَمَلِّ أَفْضَلُ؟ فَقَالَ: إِّيمَانٌ بِّاللهَّ هَادُ فِّي سَبِّيلِّ اللََّّ  قِّيلَ: ثُمَّ مَاذَا؟ قَالَ: الجِّ

 .(37)قَالَ: حَجٌّ مَبْرُورٌ 
 لب الثاني : حديث البغي المط

يمَ، أَنْبَأَ    أولًا : نص الحديث : قال الإمام الحاكم ) رحمه الله ( :  لَامِّ، ثنا إِّسْحَاقُ بْنُ إِّبْرَاهِّ ، ثنا مُحَمَّدُ بْنُ عَبْدِّ السَّ أَخْبَرَنَا أَبُو زَكَرِّيَّا الْعَنْبَرِّيُّ
ثُ، عَنْ أَبِّي ، قَالَ: سَمِّعْتُ أَبِّيَ يُحَد ِّ يَ اللََُّّ عَنْهُ، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللََِّّّ صَلَّى  بَكْرَ   النَّضْرُ بْنُ شُمَيْلٍ، ثنا عُيَيْنَةُ بْنُ عَبْدِّ الرَّحْمَنِّ الْغَطَفَانِّيُّ ةَ رَضِّ

يًا، فَإِّنَّ اللَََّّ يَقُولُ   . (39()38)چ  ڻ  ڻ  ۀ  ۀچ اُلله عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ: " لَا تَبْغِّ وَلَا تَكُنْ بَاغِّ
 .(40) أخرجه البيهقي ثانياً : تخريج الحديث : 

 تراجم رجال السند :  ثالثاً :
يحيى بن محمد بن عبد الله بن العنبر بن عطاء بن صالح بن محمد بن عبد الله بن سفيان السلمي ، النيسابوري ،   أبو زكريا العنبري : -1

الأديب العلامة "، مات سنة ،وقال الذهبي : " الإمام الثقة المحدث  (41)روى عن :محمد بن عبد السلام ، وروى عنه : الحاكم أبو عبد الله  
 . (42) ه(344)
بن بشار أبو عبد الله النيسابوري ، الوراق ، الزاهد ،كان يورق التفسير على إسحاق بن راهويه ، روى عن :  محمد بن عبد السلام :    -2

 .  (45)ه(286، مات سنة )(44)، قال الذهبي : " وكان صواماً قواماً ربانياً ثقة " (43) مؤمل بن الحسن، وروى عنه :  الحسن بن عيسى
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بن مخلد بن إبراهيم بن مطر ،أبو يعقوب ، الحنظلي ، المروزي ،المعروف بابن راهويه ، روى عن :النظر بن   إسحاق بن إبراهيم :  -3
قة حافظ مجتهد " ، وقال ابن حجر : "ث(47) ، قال الذهبي : "الإمام عالم خراسان "(46)  شميل المازني ، وروى عنه : الجماعة سوى ابن ماجه

 . ( 48) ه(238،مات سنة )
أبو الحسن  بن خرشة بن زيد بن كلثوم بن عنزة بن زهير بن عمرو بن حجر بن خزاعي بن مازن بن عمرو بن تميم.    النضر بن شميل :  -4

  ثقة إمام صاحب سنة ،قال الذهبي : "  (49)وروى عنه : إسحاق بن راهويه  إسرائيل بن يونس ،  ، المازني ،النحوي ، البصري ، روى عن :  
 .(51)ه(204"، مات سنة ) التاسعة الطبقة  ثقة ثبت من كبار ، وقال ابن حجر :"(50) "
ل النضر ابن شمي، وروى عنه : أبيه  بن جوشن ، أبو مالك ، الجوشني ، البصري ، روى عن :    عيينة بن عبد الرحمن الغطفاني :  -5

 . (53) ه("150،وقال ابن حجر:" صدوق من الطبقة السابعة" ، مات في حدود ) (52) المروزي 
،قال  (54) ابنه عيينة بن عبد الرحمن    ، وروى عنه :  أبي بكرة الثقفيعبد الرحمن بن جوشن الغطفاني ،البصري ، روى عن :    أبوه :  -6

 .(56)"الثالثة الطبقة منثقة ، وقال ابن حجر : "(55)"وثقه أبو زرعةالذهبي : " 
  ، وقيل : نفيع   نفيع بن الحارث بن كلدة بن عمرو بن علاج بن أبي سلمة بن عبد العزى بن غير بن عوف بن ثقيف الثقفي  أبو بكرة :  -7
 . (57) ه (52ه أو 51صحابي مشهور بكنيته وهو ممن أسلم بالطائف ثم نزل البصرة ومات فيها سنة )،  ن مسروحب

، والحديث بهذا الإسناد حسن  (58) قال الإمام الحاكم : هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه ،و وافقه الذهبي  الحكم على الحديث :    رابعاً : 
 ؛ لأن فيه )عيينة بن عبد الرحمن ( قال عنه ابن حجر صدوق ، والله أعلم.  

يرجع على صاحبه لما يولد و  وهو أبشع أنواع الظلم،    ،  ء والظلممجاوزة الحد في الاعتدا  : هو  البغيخامساً : المعنى الإجمالي للحديث :  
، ولما له من أثارة نيران الفتن والثورات بين الشعوب ، وقد حذر الله عز وجل من الظلم في القرآن الكريم  من العداوة والبغضاء بين الأفراد

عن أبي بكرة، قال:  حذير أيضاً في أحاديث عدة ، لما روي  في أكثر من موضع ، وأكد النبي محمد )صلى الله عليه وسلم ( على هذا الت
ما من ذنب أجدر أن يعجل الله لصاحبه العقوبة  في الدنيا مع ما يدخر له في الآخرة من البغي "قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:  

أي بغي بعضكم   چھ  ھ  ھ  ے  ے  ۓ        ۓ    ھہ  ہ       ہ  ہڻ  ڻ  ۀ  ۀچ   ، فقوله تعالى :(59)"وقطيعة الرحم
  ثمتم  تى  تي   ثجچ على بعض ، أنما يذوق وبال هذا الظلم هو أنتم أنفسكم لا غيركم وهو راجع عليكم لا تضرون به أحد لقوله تعالى :  

 .(61)وهو ما تتمتعون به مدة حياتكم القصيرة ثم يوم القيامة إلى الله مرجعكم فيخبركم بإعمالكم ؛ لأنها مثبتة عليكم (60) چ  ثى  ثي  جح
 سادساً: الفوائد المستنبطة من الحديث : 

 .(62)د ل الحديث على التحذير من الظلم والحثُ على التواضع و العدل  -1
عن أنس، رضي الله عنه  فع عن الباغي عقوبة الآخرة بل هي من باب المزيد من العذاب  لما روي فيه إيماء إلى أن عقوبة الدنيا لا تر   -2

من عال جاريتين حتى تدركا دخلت الجنة أنا وهو كهاتين  وأشار بإصبعيه السبابة والوسطى  "  قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:  
 . (64) ،أي إن الإثم والعقوبة تقع على الباغي إما عاجلًا أو آجلًا (63)"وبابان معجلان عقوبتهما في الدنيا البغي والعقوق 

كُلُّ ذُنُوبٍ "النَّبِّي ِّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ قَالَ:    نع التي يجازى عليه صاحبه في الدنيا قبل الموت، لما روي    البغي من منكرات المعاصي  -3
نْهَا مَا شَاءَ  رُ اللََُّّ مِّ بِّهَا فِّي ايُؤَخ ِّ لُ لِّصَاحِّ مِّ، يُعَج ِّ يعَةَ الرَّحِّ ، أَوْ قَطِّ نْيَا قَبْلَ الْمَوْتِّ إِّلَى يَوْمِّ الْقِّيَامَةِّ، إِّلاَّ الْبَغْيَ، وَعُقُوقَ الْوَالِّدَيْنِّ  .(65) "لدُّ

 المطلب الثالث : حديث الهداية 
ثَنِّي أَبُ   أولًا : نص الحديث : قال الإمام الحاكم )رحمه الله ( : نْ أَصْلِّ كِّتَابِّ خَالِّهِّ، ثنا خَالِّي  حَدَّ رُ بْنُ يَحْيَى الْبَيْهَقِّيُّ بِّهَا مِّ و الطَّي ِّبِّ طَاهِّ

ثَنِّي خَالِّدُ بْنُ يَزِّي ثَنِّي اللَّيْثُ، حَدَّ ِّ بْنُ صَالِّحٍ، حَدَّ ، ثنا عَبْدُ اللََّّ دٍ الْبَيْهَقِّيُّ يدِّ بْنِّ أَبِّي هِّلَالٍ  الْفَضْلُ بْنُ مُحَمَّ قَالَ: سَمِّعْتُ أَبَا جَعْفَرٍ مُحَمَّدَ دَ، عَنْ سَعِّ
هِّ الْآيَةَ   ِّ قَالَ: خَرَجَ    (66) چئح   ئم  ئى   ئي  بج    بح  بخ   بم  بى        بي  تج   چ بْنَ عَلِّي ِّ بْنِّ الْحُسَيْنِّ وَتَلَا هَذِّ ثَنِّي جَابِّرُ بْنُ عَبْدِّ اللََّّ فَقَالَ: حَدَّ

بْرِّيلَ  ، يَقُولُ أَحَدُهُمَاعَلَيْنَا رَسُولُ اللََِّّّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ يَوْمًا فَقَالَ: " إِّن ِّي رَأَيْتُ فِّيَ الْمَنَامِّ كَأَنَّ جِّ نْدَ رِّجْلَيَّ يكَائِّيلَ عِّ ي وَمِّ نْدَ رَأْسِّ بِّهِّ:     عِّ لِّصَاحِّ
ثْلًا. فَقَالَ لَهُ: اسْمَعْ سَمعَهُ أُذُنُكَ، وَاعْقِّلْ عَقَلَ قَلْبُكَ، إِّنَّمَا مَثَلُكَ وَمَثَلُ أُمَّتِّكَ  ، كَمَثَلِّ مَلِّكٍ اتَّخَذَ دَارًا، ثُمَّ بَنَى فِّيهَا بَيْتًا، ثُمَّ جَعَلَ فِّيهَا اضْرِّبْ لَهُ مِّ

نْهُمْ مَنْ تَرَكَ، فَاللهَُّ هُوَ الْمَلِّكُ، وَامَأْدُبَةً، ثُمَّ بَعَثَ رَسُولًا   نْهُمْ مَنْ أَجَابَ الرَّسُولَ، وَمِّ مْ، فَمِّ سْلَامُ، وَالْبَيْتُ الْجَنَّةُ،  يَدْعُو النَّاسَ إِّلَى طَعَامِّهِّ ارُ الْإِّ لدَّ
سْلَامَ، وَمَنْ دَخَلَ ا نْهَاوَأَنْتَ يَا مُحَمَّدُ الرَّسُولُ مَنْ أَجَابَكَ دَخَلَ الْإِّ سْلَامَ دَخَلَ الْجَنَّةَ، وَمَنْ دَخَلَ الْجَنَّةَ أَكَلَ مِّ  .(67)  لْإِّ
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 .(68) أخرجه البخاري معلقاً ثانياً : تخريج الحديث : 
سعيد .وله متابعة من طريق قتيبة عن الليث عن خالد بن يزيد عن  (69)له شاهد من حديث ربيعة الجرشي  ثالثاً : شواهد الحديث ومتابعاته :  

 . (70) بن أبي هلال عن جابر
 رابعاً : تراجم رجال السند : 

وقال  ابنه محمد، ، وروى عنه :  أحمد بن حفص السلميبن قبيصة الفلقي ،روى بنيسابور عن :  أبو الطيب طاهر بن يحيى البيهقي :  -1
 .(71)ه(315ي"، مات سنة )من كبار المحدثين لأصحاب الرأالسمعاني : "

عبد الله بن  ،روى عن :  أبو محمد الشعراني  ،بن المسيب بن موسى بن زهير بن يزيد بن كيسان بن باذان:  الفضل بن محمد البيهقي    -2
بالرجال، كان يرسل شعره؛    عارفاً   وكان الفضل أديبا فقيها عابداً "قال الحاكم:  ،  (72)   ابن خزيمة، وأبو العباس الثقفي، وروى عنه :    صالح

 . (73) ه(290-281"، وفاته بين )فلقب بالشعراني
إبراهيم  بن محمد  بن مسلم ، أبو صالح ، الجهني ، المصري ، مولاهم ، روى عن : الليث بن سعد ، وروى عنه :    عبد الله بن صالح :   -3

صدوق كثير الغلط ثبت في كتابه ، وقال ابن حجر :"(75) "لين وكان صاحب حديث فيه، وقال الذهبي : "(74) بن الحسين بن ديزيل الهمذاني
 .(76) ه(222"،مات سنة ) العاشرةالطبقة   وكانت فيه غفلة من 

4-  : :    الليث  ، وروى عنه  يزيد  : خالد بن  ،المصري ، روى عن  ،الفهمي  الإمام   ، أبو حارث   ، الرحمن  محمد بن  بن سعد بن عبد 
، وقال ابن حجر :  (78)"كان مغله في العام ثمانين ألف دينار فما وجبت عليه زكاة:  ثبت من نظراء مالك قيل  ،وقال الذهبي : "(77) عجلان

 .(79) ه(175"، مات سنة )السابعة الطبقة ثقة ثبت فقيه إمام مشهور من"
لصبيغ ، ويقال : مولى ابن أبي  مولى ابن ا  ،  الإسكندرانيويقال السكسكي ، أبو عبد الرحيم ، المصري ، الجمحي ،   خالد بن يزيد :  -5

ثقة ، وقال ابن حجر : "(81)"  فقيه ثقة ،قال الذهبي : "(80)   الليث بن سعد رفيقه، وروى عنه :     سعيد بن أبي هلال  ، روى عن :    الصبيغ
 .(82)ه(139"، مات سنة )السادسة  الطبقة فقيه من

خالد بن  أبو العلاء ، الليثي ،مولاهم ،المصري ، ويقال : المدني الأصل ،روى عن : أنس مرسلًا ، وروى عنه :   سعيد بن أبي هلال :   -6
 .(85)ه(135ه وقيل : 133،مات سنة )(84) ،وقال ابن حجر : "صدوق ، من الطبقة السادسة "(83)  يزيد المصري 

هاشمي ، القرشي ، الباقر ، المدني ، روى عن : جابر بن عبد الله  بن علي بن أبي طالب ، ال أبو جعفر محمد بن علي بن الحسين : -7
 .(88) ه( على الأصح118،مات سنة) (87)" الرابعة الطبقة ثقة فاضل من ،وقال ابن حجر : "(86)، وروى عنه : ابنه جعفر

بن عمرو بن حرام بن ثعلبة بن كعب بن غنم بن كعب بن سلمة بن سعد بن علي بن أسد بن ساردة بن تزيد بن  جابر بن عبد الله :    -8
جشم بن الخزرج ،الأنصاري ، السلمي ، المدني ، أبو عبد الله ، ويقال : أبو عبد الرحمن ، ويقال : أبو محمد ، أحد المكثرين عن النبي 

 .(89)ه ( بالمدينة 70ماعة من الصحابة ،وله ولأبيه صحبة ،مات بعد )محمد صلى الله عليه وسلم ، وروى عنه ج
،والحديث بهذا الإسناد حسن  (90) قال الإمام الحاكم : هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه و وافقه الذهبي خامساً : الحكم على الحديث : 

 بمرتبة صدوق ، والله أعلم .    ؛لأن فيه عبدالله بن صالح بمرتبة صدوق كثير الغلط ،وسعيد بن أبي هلال
 ( خاتم الأنبياء والمرسلين ، أرسله الله هداية ورحمة  إلى الناس كافة قال تعالى صلى الله عليه وسلمالنبي محمد )سادساً : المعنى الإجمالي للحديث : 

ئح   ئم  چ وروي هذا الحديث عن سعيد بن أبي هلال قال : سمعت محمد بن علي بن الحسين وتلا هذه الآية  (  91) چۀ  ہ  ہ            ہ  ہ    چ :  

لا تطلبوا الدنيا وزينتها، فإن مصيرها إلى فناء وزوال كما مصير النبات الذي ضربه الله لها أي    چئى   ئي  بج    بح  بخ   بم  بى        بي  تج    
، دار السلام    ، وما عند الله فالتمسوا بطاعته، فإن الله يدعوكم إلى دارهلها فإنها باقية    اعملواو الآخرة    مثلا إلى هلاك وبوار، ولكن اطلبوا

لموت  وهي الجنة وفي تسميتها دار السلام وجهان : أحدهما : لأن السلام هو الله ، والجنة داره ، والثاني : لأنها دار السلامة من كل أفة كا
ائب ، والتعب وغيرها ، والله عز وجل يهدي من يشاء من خلقه ، فقد عم بالدعوة وخص بالهداية من شاء ؛ لأن  ، والمرض ، والألم، والمص

الحكم له في خلقه ، فيوفق من يشاء لإصابة الطريق المستقيم وهو الإسلام الذي جعله الله سبباً في الوصول إلى مرضاته ، وطريقاً لمن  
خَرَجَ عَلَيْنَا رَسُولُ اللََِّّّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ يَوْمًا فَقَالَ: " إِّن ِّي ، فقال : حدثني جابر بن عبد الله قال :  (92)ركبه وسلك فيه إلى جناته وكرامته

بِّهِّ: اضْ  ، يَقُولُ أَحَدُهُمَا لِّصَاحِّ نْدَ رِّجْلَيَّ يكَائِّيلَ عِّ ي وَمِّ نْدَ رَأْسِّ بْرِّيلَ عِّ ثْلًا رَأَيْتُ فِّيَ الْمَنَامِّ كَأَنَّ جِّ أي : للنبي محمد صلى الله عليه وسلم   رِّبْ لَهُ مِّ
دهما للنبي تمثيلًا وتصويراً، وقيل : إنما ضرب الله هذا مثلًا ؛ لأنه أراد به ذكر الآخرة فالناس في الدنيا نيام فإذا ماتوا انتبهوا ، فقال أح 
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( ليسمع ، فقال : إنما مثلك ومثل أمتك كمثل ملك  صلى الله عليه وسلمي محمد )محمد صلى الله عليه وسلم أسمع سمعه أذنك وأعقل عقل قلبك أي ينبه النب
طعامهم  أتخذ داراً ثم بني فيها بيتاً ثم جعل فيها مأدبة وهي الطعام العام الذي يدعى إليه الناس كالوليمة ، ثم بعث رسولًا يدعو الناس إلى  

الرسول أي قبل دعاءه ودخل الدار وأكل من المأدبة على وجه  أي بعث داعياً يدعو الناس إلى هذه المائدة إكراماً لهم ، فمنهم من أجاب  
،  الإكرام وتمام الإنعام ، ومنهم من ترك أي امتنع عن إجابة الداعي ولم يأكل من المأدبة وطرد من الباب وحرم من الثواب وأستحق العقاب  

نت يا محمد رسول الله من أجابك دخل الإسلام ومن دخل  فقال الملك يوضح المثال : فالله هو الملك ، والدار الإسلام ، والبيت الجنة وأ
ئح   ئم  ئى   ئي  چ ( وأنزل على لسانه  صلى الله عليه وسلمالإسلام دخل الجنة ومن دخل الجنة أكل منها ، فالله عز وجل أرسل داعياً وهو الرسول محمد ) 

 .(93) فمن أجاب الداعي وهو النبي محمد في تلك الدار فقد أمده الله بتوفيقه ودخل الجنة   چبج  
 سابعاً : الفوائد المستنبطة من الحديث : 

ک  ک  گ         گ  گ       چ ( رحمة للعالمينصلى الله عليه وسلم( من بين الانبياء، فقد أرسل الله عز وجل النبي محمد )صلى الله عليه وسلم بيان مكانة النبي محمد )  -1 

 .(95)الرحمة، وشكر هذه النعمة سعد في الدنيا والآخرة، ومن ردها، وجحدها خسر  فمن قبل هذه ،(94) چ
 .(96)لهم أسباب الهداية، فهو الهادي إلى سواء السبيل يسهلعناية الله سبحانه وتعالى بعباده، حيث  حالحديث فيه دلالة على تصري -2
 فيه أسم من أسماء الله الحسنى وهو ) السلام ( .  -3
الاعتصام بالكتاب والسنة، والإعراض عما    وجوب  على   و الحث  إيقاظ للسامعين من رقدة الغفلة وسنة الجهالة  وفي ضرب هذا المثل    -4

 . (97) يخالفهما من البدعة والضلالة
 لمطلب الرابع : حديث الوفد  ا 

، ثنا يَحْيَى بْنُ يَحْيَى، أَنْبَأَ  أولًا : نص الحديث : قال الإمام الحاكم ) رحمه الله ( :   يُّ يسَى، ثنا مُحَمَّدُ بْنُ عَمْرٍو الْحَرَشِّ ثَنَا عَلِّيُّ بْنُ عِّ حَدَّ
، ثنا أَبِّي، ثنا أَبُو   رُ بْنُ سُلَيْمَانَ التَّيْمِّيُّ يَ اللََُّّ عَنْ الْمُعْتَمِّ عَ عُثْمَانُ بْنُ عَفَّانَ رَضِّ هُ،  نَضْرَةَ، عَنْ أَبِّي سَعْدٍ، مَوْلَى أَبِّي أُسَيْدٍ الْأَنْصَارِّي ِّ قَالَ: سَمِّ

، أَقْبَلُوا نَحْوَهُ قَالَ: وَكَرِّهَ أَ  ،    نْ أَنَّ وَفْدَ أهَْلِّ مِّصْرَ قَدْ أَقْبَلُوا، فَاسْتَقْبَلَهُمْ، فَلَمَّا سَمِّعُوا بِّهِّ ينَةَ، قَالَ: فَأَتَوْهُ فَقَالُوا لَهُ: ادْعُ بِّالْمُصْحَفِّ يَقْدَمُوا عَلَيْهِّ الْمَدِّ
الْآيَةِّ  هِّ  هَذِّ عَلَى  أَتَى  حَتَّى  فَقَرَأهََا  ابِّعَةَ،  السَّ يُونُسَ  يُسَمُّونَ سُورَةَ  وَكَانُوا  ابِّعَةَ،  السَّ ڱ  ڱ  ں  ں  ڻ  ڻ  ڻ  ڻ   ۀ  ۀ  چ   وَافْتَتَحِّ 

ِّ تَفْتَرِّي؟ قَالَ:    (98) چھ    ے  ے   ۓ  ۓ    ھہ  ہ  ہ  ہ  ھ  ھ نَ لَكَ أَمْ عَلَى اللََّّ مَى آللهَُّ أَذِّ نَ الْحِّ فَقَالُوا لَهُ: قِّفْ، أَرَأَيْتَ مَا حَمَيْتَ مِّ
مَى فَ  هْ، نَزَلَتْ فِّي كَذَا وَكَذَا فَأَمَّا الْحِّ دَقَةِّ، فَزِّدْتُ فِّي الْحِّ فَقَالَ: امْضِّ دَقَةِّ، فَلَمَّا وُل ِّيتُ، وَزَادَتْ إِّبِّلُ الصَّ بِّلِّ الصَّ مَى قَبْلِّي لإِِّّ مَى،  إِّنَّ عُمَرَ حَمَى الْحِّ

دَقَةِّ   .(99)  لَمَا زَادَ فِّي الصَّ
 . (105) ،و البيهقي(104)،وابن حبان (103)،والطحاوي (102)، وابن خزيمة (101)، و البزار(100)أخرجه ابن أبي شيبة ثانياً : تخريج الحديث : 
 .(106) للحديث شاهد من حديث عمر بن الخطاب أخرجه ابن أبي شيبة ثالثاً : شواهد الحديث : 

 رابعاً : تراجم رجال السند : 
وقال عنه أبو الطيب المنصوري: ،(107)   الحاكم  :   عنه   وروى الحسين بن محمد بن زياد    :  عن   ، روى بن إبراهيم الحيري    علي بن عيسى :  -1
 .(108) هـ(344مات سنة ) "،ثقة صاحب تصانيف"
  بن النضر بن حمران أبو علي النيسابوري ، ويلقب بقشمرد ،روى عن : يحيى بن يحيى ، وروى عنه : محمد بن عمرو الحرشي :    -2

،وقال الذهبي في تاريخه :"وكان صدوقاً مقبولًا"، مات سنة (109) ، وأحمد بن محمد بن أحمد بن حفص ،وهو من الثقات الأثبات    دعلج
 .(110) ه(287)
معتمر بن ،أبو زكريا ، التميمي ، الحنظلي ،النيسابوري ، روى عن :  بن يحيى بن حمادبن بكر بن عبد الرحمن    يحيى بن يحيى :  -3

ما أخرجت   :قال أحمد  ، قال الذهبي : "أحد الأعلام، ثبت فقيه صاحب حديث وليس بالمكثر جداً ،(111)عنه : البخاري  ، وروى  سليمان
 .(113) ه( على الصحيح226، من الطبقة العاشرة "،مات سنة )ثقة ثبت إمام ،وقال ابن حجر :"(112)" خراسان بعد بن المبارك مثله

يحيى بن يحيى    ، وروى عنه :أبيه  ، روى عن :    بالطفيل  ، أبو محمد ، البصري ، ويلقببن طرخان  المعتمر بن سليمان التيمي :  -4
"(114) النيسابوري  كأبيه  والعبادة  العلم  في  رأساً  "وكان  الذهبي:  سنة  (115)،وقال  مات   ،" التاسعة  الطبقة  كبار  ،من  :"ثقة  حجر  ابن  ،وقال 

 .(116) ه(187)
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 ،وقال الذهبي :"(117)   معتمر  ابنه  ،وروى عنه :  أبي نضرة  سليمان بن طرخان ، أبو المعتمر ، التيمي ، البصري ، روى عن :  أبوه :  -5

 .(119)ه(143مات سنة ) "،الرابعة الطبقة  ثقة عابد من،وقال ابن حجر : "(118)"أحد السادة
  أبي سعد مولى أبي أسيد   ، روى عن :أدرك طلحة بن عبيد الله،  البصري   ،  العوقي   ،العبدي  ،   المنذر بن مالك بن قطعةأبو نضرة :    -6

"، مات سنة الثالثةالطبقة    ثقة من  ، وقال ابن حجر : "(121)"فصيح بليغ مفوه ثقة يخطئ  ،،وقال الذهبي :"(120)سليمان التيمي    ،وروى عنه :
 . (122) ه(109ه ، أو 108)
 .(123)ة، وقال ابن منده :" له صحبة "أبو نضر   :روى عنه أبي سعد مولى أبي أسيد الأنصاري : -7
، أبو عبد الله ، وقيل : أبو عمرو ، القرشي ،الأموي ، ذو بن أبي العاص بن أمية بن عبد شمس بن عبد مناف  عثمان بن عفان :  -8

  ، المؤمنين  وأمير  سنة  النورين  في  الأضحى  عيد  بعد  الحجة  ذي  في  ،استشهد  المبشرة  والعشرة  الأربعة  والخلفاء  الأولين  السابقين  أحد 
 .(124)ه(35)

،والحديث بهذا (125)مسلم ولم يخرجاه ،و وافقه الذهبي  قال الإمام الحاكم : هذا حديث صحيح على شرطخامساً : الحكم على الحديث :  
 الإسناد صحيح لاتصال سنده ، والله أعلم . 

روي هذا الحديث عن أبي سعد مولى أبي أسيد الأنصاري أنه سمع عثمان بن عفان رضي الله عنه أن  سادساً : المعنى الإجمالي للحديث :  
أقبلوا نحوه و كرهوا أن يقدموا عليه المدينة ، فأتوه ، فقالوا له أدع بالمصحف ، وأفتتح    وفد أهل مصر قد أقبلوا فاستقبلهم فلما سمعوه به

ڱ  ڱ  ں  ں  ڻ  ڻ  ڻ  ڻ   ۀ  ۀ  ہ  چ السابعة ، وكانوا يسمون سورة يونس بالسابعة ؛ فقرأها حتى أتى على هذه الآية :  

أي قل يا محمد لكفار مكة أرأيتم ما أنزل الله لكم من رزق وهو ما تتغذون به من الأطعمة   چھ    ے  ے   ۓ      ھہ  ہ  ہ  ھ  ھ
فحللتم بعضه لأنفسكم وحرمتم بعضه عليها ؛ وذلك كتحريمهم ما كانوا يحرمونه من حروثهم التي كانوا يجعلونها لأوثانهم من الحرث ومن 

ک  ک  ک  ک  گ  گ  گ   گ  ڳ  ڳ  ڳ  ڳ   چ عالى : الأنعام كالبحيرة والسائبة و الوصيلة و الحامي قال ت

( قل يا محمد الله أذن لكم في هذا وأمركم بتحريمهُ وتحليله أم أنكم على الله تفترون وتقولون  صلى الله عليه وسلم، فقال الله للنبي محمد )(126)چ  ڱ  ڱ
فقالوا له : قف ، أرأيت ما حميت من الحمى ، آلله أذن لك أم على الله تفتري ؟ قال : فقال : امضه ، نزلت في كذا وكذا ، فأما الباطل ،

والحمى هو المكان الذي يمنع من الرعي فيه ليكثر فيه العشب ، فإن عمر وعثمان الحمى فإن عمر حمى الحمى قبلي لإبل الصدقة ،  
 . (127) حمى ما كان ينب فيه الكلأ ؛وذلك من أجل أبل الصدقة رضي الله عنهم كانوا قد

 سابعاً : الفوائد المستنبطة من الحديث : 
 الحديث فيه دلالة على أنه يجوز لإمام المسلمين أن يحمي أرضاً لدواب المسلمين كخيل الجهاد وأبل الصدقة .  -1
ز لأحد أن يخص لنفسه مكان يرعى فيه ماشيته دون سائر الناس ، وأن ما ( "لا حمى إلا لله ورسوله "  أي لا يجو صلى الله عليه وسلمقول النبي محمد ) -2

روي عن الخلفاء من بعده يرجع إلى حاجة المسلمين لذلك وإلى ما تدعوه المصلحة كما فعل الصديق و عمر الفاروق ، وعثمان رضي الله  
 .(128)عنهم لما احتاجوا إلى ذلك

على الله بالتحريم والتحليل ويفترون على الله من دون علم  وأنه الواجب على الإنسان الابتعاد  ذم الله عز وجل المشركين الذين يتجرئون  -3
 عن المحرمات وأن يجعل بينه وبينها حاجزاً . 

 المطلب الخامس : حديث لا تبديل لكلمات الله 
يلُ بْنُ إِّسْحَاقَ، ثنا أَبُو أَخْبَرَنَا أَبُو عَبْدِّ اللََِّّّ   أولًا : نص الحديث : قال الإمام الحاكم ) رحمه الله ( : فَّارُ، ثنا إِّسْمَاعِّ  مُحَمَّدُ بْنُ عَبْدِّ اللََِّّّ الصَّ

اجُ الْخُطْبَةَ فَوَضَعَ ابْ  يلُ بْنُ عُلَيَّةَ، ثنا أَيُّوبُ، عَنْ نَافِّعٍ، قَالَ: أَطَالَ الْحَجَّ ، ثنا إِّسْمَاعِّ جْرِّي، فَقَالَ النُّعْمَانِّ اجُ: إِّنَّ ابْنَ    نُ عُمَرَ رَأْسَهُ فِّي حِّ الْحَجَّ
بَيْرِّ   يعُ ذَاكَ أَنْتَ وَلَا ابْنُ الزُّ ِّ، فَقَعَدَ ابْنُ عُمَرَ فَقَالَ: " لَا يَسْتَطِّ لَ كِّتَابَ اللََّّ بَيْرِّ بَدَّ اجُ: لَقَدْ أُوتِّيتَ   (129)چ   ٹ  ڤ  ڤ  ڤچ الزُّ فَقَالَ الْحَجَّ

لْمًا إِّنْ نَفَعَكَ   .(130)  عِّ
 .(132) ، وابن خزيمة (131)أخرجه ابن أبي شيبة ثانياً : تخريج الحديث : 

 ثالثاً : تراجم رجال السند : 
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،    إسماعيل بن إسحاق القاضي  عن : بن أحمد ،الزاهد ، الأصبهاني ،الفقيه ،الشافعي  روى  أبو عبد الله محمد بن عبد الله الصفار :    -1
، وقال أبو  (134)"الشيخ الإمام المحدث القدوة،وقال الذهبي:"  (133)  أبو عبد الله الحاكم في "مستدركه"، وأكثر عنه، ووصفه بالزاهدوروى عنه :  

 . (136) ه(339، مات سنة )(135) "حافظ كبير مصنف، وعابد زاهد حسن السيرةالطيب: "
قاضي بغداد  ، أبو إسحاق ،القاضي ، الأزدي مولاهم البصري ،المالكي ،  بن إسماعيل بن حماد بن زيد بن درهم  إسماعيل بن إسحاق :  -2

،قال الذهبي: "الإمام العلامة (137)إسماعيل الصفار  ،وروى عنه :محمد بن عبد الله الأنصاري،    ،روى عن :، وشيخ مالكية العراق وعالمهم  
 . (139) ه( 290-ه  281،وفاته بين سنة )(138) الإسلام" الحافظ شيخ 

إسماعيل بن إسحاق    ، وروى عنه :  جرير بن حازممحمد بن الفضل ،المعروف بعارم ،السدوسي ، البصري ، روى عن :    أبو النعمان :  -3
  الطبقة   تغير في آخر عمره من صغارثقة ثبت  ،وقال ابن حجر : "(141) "تغير قبل موته فما حدث،وقال الذهبي : "الحافظ ،(140)   القاضي
 .(142) ه(224ه أو  223"، مات سنة )التاسعة

  أيوب السختياني ،المعروف بابن علية ،أبو بشر ،الأسدي مولاهم البصري ،روى عن :    إسماعيل بن إبراهيم بن مقسم  إسماعيل بن عليه :  -4
 .(145) ه(193"، مات سنة )الثامنة  الطبقة ثقة حافظ من ر :"،وقال ابن حج (144)"إمام حجة ،،وقال الذهبي :"(143) شعبة،وروى عنه : 

،  نافع مولى ابن عمر  ، روى عن :مولى عنزة  ، ويقال: مولى جهينة،البصري ،  السختياني، أبو بكر ،كيسان،  بن أبي تميمة  أيوب :  -5
ثقة ثبت حجة من   ،وقال ابن حجر :"(147) "الفقهاءمثله كان سيد    وقال شعبة ما رأيت،وقال الذهبي : "الإمام ،(146)   ابن عليةوروى عنه :

 .(148) ه(131"، مات سنة )الخامسة الطبقة كبار الفقهاء العباد من
  ،أبو عبد الله ،المدني ، القرشي ، العدوي ،المغربي الأصل ،وقيل :النيسابوري ،روى عن :   مولى عبد الله بن عمر بن الخطاب  نافع :  -6

"، الثالثةالطبقة  ثقة ثبت فقيه مشهور من    ،وقال ابن حجر:"(150) "من أئمة التابعين وأعلامهم،وقال الذهبي : "(149)أيوب    ، وروى عنه :مولاه  
 .(151)ه( أو بعد ذلك117مات سنة )

عبد الله بن عمر بن الخطاب بن نفيل بن عبد العزى بن رياح بن عبد الله بن قرط بن رزاح بن عدي بن كعب بن لؤي بن    ابن عمر :   -7
غالب بن فهر ،القرشي العدوي ،المكي ،أبو عبد الرحمن ، روى عن : النبي محمد صلى الله عليه وسلم ، وروى عنه : بنوه ،شهد الأحزاب  

 .(152)ه(74ه( أو) 73من الصحابة والعبادلة وكان من أشد الناس أتباعاً للأثر، مات سنة ) والحديبية ،وهو أحد المكثرين
،والحديث بهذا (153) قال الإمام الحاكم : هذا حديث صحيح على شرط الشيخين ولم يخرجاه ،و وافقه الذهبي  رابعاً : الحكم على الحديث :  

 الإسناد صحيح لاتصال سنده ؛ ولأن جميع رواته ثقات ،والله أعلم .
ال في الخطبة فوضع  في هذا الحديث يقول نافع وهو مولى ابن عمر أن الحجاج بن يوسف قد أطخامساً : المعنى الإجمالي للحديث :   

ر عبد الله بن عمر رأسه في حجري ، فقال الحجاج أن ابن الزبير قد بدل كتاب الله ، فقعد ابن عمر وقال لا يستطيع ذاك أنت ولا ابن الزبي
بوضع   أي لا خلف لمواعيده ؛ لأن مواعيده بكلماته ؛ فما وعد به فهو الحق فلا يغير ولا يبدلچ   ٹ  ڤ  ڤ  ڤچ  ، لقوله تعالى :

 .(154)كلمة أخرى مكانها ، بل هو مثبت مقرر كائن لا محالة ، ولا تكون إلا كما قال ؛ فقال له الحجاج : لقد أوتيت علماً أن نفعك 
 الفوائد المستنبطة من الحديث : 

 .  (155) چڳ  ڳ  ڳ  ڱ      ڱ  ڱ   ڱ  چ                   أن الله عز وجل قد تعهد بحفظ القرآن الكريم من التحريف والتبديل والتغيير فقال تعالى : -1
 في الحديث دلالة على فطنة عبد الله بن عمر ) رضي الله عنهما (.  -2

 حديث الرؤية الصالحة   المطلب السادس :
، أ  أولًا : نص الحديث : قال الإمام الحاكم )رحمه الله ( : مٍ، ثنا عَلِّيُّ بْنُ الْمُبَارَكِّ ي، ثنا أَبُو قِّلَابَةَ، ثنا أَبُو عَاصِّ لٍ الْقَاضِّ خْبَرَنَا أَحْمَدُ بْنُ كَامِّ

يَ اللََُّّ عَنْهُ، قَالَ: سَأَلْتُ رَسُولَ اللََِّّّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِّ وَسَ عَنْ يَحْيَى بْنِّ أَبِّي كَثِّيرٍ، عَنْ أَبِّي سَلَمَةَ بْنِّ عَبْدِّ   امِّتِّ رَضِّ ، عَنْ عُبَادَةَ بْنِّ الصَّ لَّمَ  الرَّحْمَنِّ
الِّحَةُ، يَرَاهَا هِّ قَالَ: (156) چ  ٺ  ٿ      ٿ  ٿ  ٿ  ٹ  ٹچ عَنْ قَوْلِّ اللََِّّّ عَزَّ وَجَلَّ  ؤْيَا الصَّ  .(157) الرَّجُلُ، أَوْ تُرَى لَهُ يَ الرُّ

،و الضياء (163) ، والبيهقي  (162) ،و الترمذي  (161) ،و ابن ماجه  (160)، والدارمي  (159) ، وأحمد(158)أخرجه الطيالسيثانياً : تخريج الحديث :  
 .(164)المقدسي

وحديث عبد الله بن  (167) وحديث مجاهد بن جبر،  (166)، وحديث عروة بن الزبير(165) له شواهد من حديث أبي الدرداءثالثاً : شواهد الحديث :  
 . (168) عباس
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 رابعاً : تراجم رجال السند : 
،  أبي قلابة الرقاشيبن خلف بن شجرة ،البغدادي ،أبو بكر ، الحافظ  ،تلميذ محمد بن جرير الطبري روى عن:    أحمد بن كامل القاضي :  -1

 .(171) ه(350، مات سنة )(170)ه تساهل "،وقال أبو الطيب: "ثقة فقيه في(169)وروى عنه :الدار قطني
الرقاشي ، عبد الملك بن محمد بن عبد الله بن محمد بن عبد الملك بن مسلم الضرير ، الحافظ ،وكان يكنى أبو محمد فغلب    أبو قلابة :  -2

،وقال الذهبي :" صدوق يخطئ ،وقال ابن جرير : ما رأيت (172) عليه أبو قلابة ، روى عن : أبي عاصم الضحاك ، وروى عنه : ابن ماجه  
 .(174)ه(   276جر : "صدوق يخطئ تغير حفظه لما سكن بغداد "، مات سنة)، وقال ابن ح(173)أحفظ منه "

الضحاك بن مخلد بن الضحاك بن مسلم بن الضحاك الشيباني النبيل البصري ،مولى بني شيبان ، روى عن : جعفر بن  أبو عاصم :  -3
،وقال ابن حجر : " (176) بة : والله ما رأيت مثله "،وقال الذهبي :"الحافظ  قال عمر بن ش(175) محمد الصادق ، وروى عنه : جرير بن حازم

 .(178)ه(212، مات سنة )(177)ثقة ثبت ، من الطبقة التاسعة "
،وقال ابن حجر (180) ،وقال الذهبي : "وثقوه"(179) يحيى بقن أبي كثير، وروى عنه : وكيع  الهنائي ،البصري، روى عن :علي بن المبارك :  -4

، (181) "السابعة  الطبقة  أبي كثير كتابان أحدهما سماع والآخر إرسال فحديث الكوفيين عنه فيه شيء من كبارثقة كان له عن يحيى ابن  : "  
 .(182)ه(160  -ه151وفاته بين سنة )

صالح بن المتوكل ، وقيل : يسار ، وقيل : نشيط ، وقيل : دينار ، أبو نصر ، الطائي ، مولاهم اليمامي  ، روى    يحيى بن أبي كثير :  -5
،وقال الذهبي :"الإمام ،أحد الأعلام كان من العباد العلماء (183) عن : أبي سلمة بن عبد الرحمن بن عوف ، وروى عنه : علي بن المبارك  

،وقال ابن حجر :" ثقة ثبت لكنه يدلس ويرسل ، من الطبقة (184) لى وجه الأرض مثل يحيى بن أبي كثير"الأثبات ، قال أيوب : ما بقى ع
 .(185) ه( وقيل قبل ذلك132مات سنة ) الخامسة"،

قيل: اسمه عبد الله، وقيل:  ،بن عوف بن عبد عوف بن الحارث بن زهرة بن كلاب بن مرة بن كعب    أبي سلمة بن عبد الرحمن :  -6
،،وقال  (186)، القرشي، الزهري ،المدني ،روى عن :عبادة بن الصامت، وروى عنه : يحيى بن أبي كثيروقيل: اسمه وكنيته واحد،  إسماعيل

 .(187)ه(104ه، أو 94ة"، مات سنة )الثالث الطبقة  ثقة مكثر من ابن حجر :"
،أبو   بن قيس بن أصرم بن فهر بن قيس بن ثعلبة بن غنم بن سالم بن عوف بن عمرو بن عوف بن الخزرج  عبادة بن الصامت :  -7

المشاهد  شهد  ، وبيعة الرضوان ، و   وأحداً   شهد العقبة الأولى والثانية وشهد بدراً ،  صلى الله عليه وسلم الوليد ، المدني ،الأنصاري ،الخزرجي ،صاحب رسول الله  
،مات بالرملة سنة (188)مامة، وأنسإوروى عنه أبو  ،  كثيراً   صلى الله عليه وسلم، روى عن رسول الله  صلى الله عليه وسلم ، وكان من سادات الصحابة  كلها مع رسول الله

 .(189)ه(34)
،والحديث بهذا الإسناد (190)  قال الإمام الحاكم : هذا حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه ،و وافقه الذهبيخامساً : الحكم على الحديث :  

 . ،والله أعلم صدوق يخطئ تغير حفظه لما سكن بغداد حسن؛ لان فيه أبو قلابة قال عنه ابن حجر 
الرؤيا الصالحة هي علامة على صلاح العبد وهي جزء من ستة واربعين جزءاً من النبوة وقد جعلها الله  سادساً : المعنى الإجمالي للحديث :  

( عن   صلى الله عليه وسلمها في الدنيا و الآخرة ، وقد روي هذا الحديث عن عبادة بن الصامت رضي الله عنه قال سألت رسول الله ) تعالى بشرى لصاحب
قال : هي الرؤيا الصالحة يراها المسلم المبشر بها ، أو يرى غيره لأجله ،  چ   ٺ  ٿ      ٿ  ٿ  ٿ  ٹ  ٹچ  قول الله تعالى :

 . (191) وفي الأخرة الجنة 
 سابعاً: الفوائد المستنبطة من الحديث : 

دل الحديث على أن الرؤيا الصالحة لها شأن عظيم ؛ فهي من أجزاء النبوة وجعلها الله تعالى بشرى لصاحبها لما روي عن أبي هريرة   - 1
قال  ر  عنه  الله  يَقُولُ:  ضي  وَسَلَّمَ،  عَلَيْهِّ  اُلله  صَلَّى  اللََِّّّ  رَسُولَ  ؤْيَا  "سَمِّعْتُ  الرُّ قَالَ:  رَاتُ؟  المُبَش ِّ وَمَا  قَالُوا:  رَاتُ  المُبَش ِّ إِّلاَّ  النُّبُوَّةِّ  نَ  مِّ يَبْقَ  لَمْ 

الِّحَةُ   .(193) فلما ذهبت النبوة بقيت المبشرات وهي الرؤيا الصالحة  ( ؛صلى الله عليه وسلم، أي أن النبوة غير باقية بعد النبي محمد )(192)"الصَّ
 وفيه إلى أن رؤيا المؤمن حق و كلما كان المؤمن أكثر إيماناً وتقوى كانت رؤياه أكثر صدقاً و تحققاً . -2
نَ النُّبُوَّةِّ رُؤْيَا المُؤْمِّنِّ جُزْءٌ "، قَالَ: (صلى الله عليه وسلم)عَنِّ النَّبِّي ِّ بيان شرف المؤمن لما روي عن عبادة بن الصامت  -3 ينَ جُزْءًا مِّ تَّةٍ وَأَرْبَعِّ  .( 194)" مِّنْ سِّ

 الخاتمة : 
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الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات وبفضله وكرمه تتحقق الرغبات وأفضل الصلاة وأتم التسليم على نبينا محمد )صلى الله عليه وسلم( وعلى آله وأصحابه  
 أجمعين .

 من بعد عون الله عز وجل وتوفيقه أتممت كتابة هذا البحث وكان من أهم النتائج التي توصلت إليها وبشكل مختصر وكما يأتي : 
 الإمام الحاكم وسعة علمه وتواصل جهوده في نقل الحديث النبوي فقد ضم كتابه أحاديث نبوية كثيرة .   مكانة -1
 أن ما ذكر هي آثار عن الصحابة .  -2
ٱ  ٻ    ٻ  ٻ  چ سورة يونس من السور المكية ، وسميت بهذا الاسم لذكرها قصة يونس )عليه السلام ( مع قومه لقوله تعالى :    -3

 .  (195)  چٻ  پ    پ   پ  پ  
ٱ  ٻ  ٻ  ٻ  ٻ  پ  پ  چ مثل يعتبر من أهم وسائل الإقناع التي أستعملها القرآن الكريم والسنة النبوية قال تعالى :  ال  بضر   -4

 .(196)چ  پ  پ
 اشتملت سورة يُونس على تبشير أولياء الله في الحياة الدنيا وفي الآخرة و تمييزهم عن غيرهم.   -5 

 المصادر والمراجع : 
 القرآن الكريم 

ضياء الدين أبو عبد الله محمد   :الأحاديث المختارة أو المستخرج من الأحاديث المختارة مما لم يخرجه البخاري ومسلم في صحيحيهما  -1
هـ(، دراسة وتحقيق: معالي الأستاذ الدكتور عبد الملك بن عبد الله بن دهيش، دار خضر للطباعة والنشر  643بن عبد الواحد المقدسي )ت:  

 م.  2000 - هـ  1420،  3لبنان، ط  –والتوزيع، بيروت 
هـ(، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار  256هيم بن المغيرة البخاري، )ت:  لأبي عبد الله محمد بن إسماعيل بن إبرا   :الأدب المفرد  -2

 م. 1989  -هـ  1409، 3بيروت، ط  –البشائر الإسلامية 
هـ(،  446لأبي يعلى الخليلي، خليل بن عبد الله بن أحمد بن إبراهيم بن الخليل القزويني، )ت:    :  الإرشاد في معرفة علماء الحديث  - 3 

 هـ.  1409، 1الرياض، ط   –سعيد عمر إدريس، مكتبة الرشد تحقيق: د. محمد 
حمد بن محمد بن أبى بكر بن عبد الملك القسطلاني القتيبي المصري، أبو العباس، شهاب لأ  :إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري   -4

 هـ.  1323، 7هـ(، المطبعة الكبرى الأميرية، مصر، ط 923الدين )ت:  
بن الأثير أبي الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني  لا  :  حابةأسد الغابة في معرفة الص  -5

 م.  1994  -هـ  1415، 1عادل أحمد عبد الموجود، دار الكتب العلمية، ط  -هـ(، تحقيق: علي محمد معوض 630الجزري )ت: 
هـ(، تحقيق: عادل أحمد  852محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت:    لأبي الفضل أحمد بن علي بن   :الإصابة في تمييز الصحابة  -6

 هـ.  1415،   1بيروت، ط  –عبد الموجود وعلى محمد معوض،  دار الكتب العلمية 
، أبو المظفر، عون الدين )ت:   :الإفصاح عن معاني الصحاح -7 هـ(، تحقيق: 560ليحيى بن )هُبَيْرَة بن( محمد بن هبيرة الذهلي الشيباني 

 هـ. 1417فؤاد عبد المنعم أحمد، دار الوطن، )د.ط(، 
لمحمد بن عبد الغني بن أبي بكر بن شجاع، أبو بكر، معين الدين، ابن نقطة   :إكمال الإكمال )تكملة لكتاب الإكمال لابن ماكولا(  -8

 هـ.  1410، 1لمكرمة، ط مكة ا -هـ(، تحقيق: د. عبد القيوم عبد ريب النبي، جامعة أم القرى  629الحنبلي البغدادي )ت: 
سعد الملك، أبي نصر علي بن هبة الله بن جعفر بن ل  :الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء والكنى والأنساب  -9

 م.  1990- هـ 1411،   1لبنان، ط  -بيروت-هـ(، دار الكتب العلمية 475ماكولا )ت: 
التميمي السمعاني المروزي، أبو سعد، )ت:  لعبد الكريم بن محمد بن من  :الأنساب  -10 هـ(، تحقيق: عبد الرحمن بن يحيى 562صور 

 م.   1962  -هـ  1382، 1الهند، ط  –المعلمي اليماني وغيره، مجلس دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد 
لمحمد بن علي بن آدم بن موسى الإتيوبي الولوي، دار ابن الجوزي،   :البحر المحيط الثجاج في شرح صحيح الإمام مسلم بن الحجاج  - 11
 هـ(.   1436  - 1426، )1ط
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هـ(،  748لأبي عبد الله شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي، )ت:    :تاريخ الإسلام وَوَفيات المشاهير وَالأعلام  - 12
 م.  2003، 1سلامي، ط تحقيق: الدكتور بشار عو اد معروف، دار الغرب الإ

 - هـ(، دار الكتب العلمية بيروت748لأبي عبد الله شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت:    :تذكرة الحفاظ  -13
 م.1998 - هـ 1419،  1لبنان، ط 

الآملي، أبو جعفر الطبري )ت:    محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالبل  :تفسير الطبري = جامع البيان عن تأويل آي القرآن  -14
 م.  2001 -هـ   1422،  1هـ(، تحقيق: الدكتور عبد الله بن عبد المحسن التركي، دار هجر للطباعة والنشر والتوزيع والإعلان، ط310

هـ(، تحقيق: محمد 774لأبي الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي، )ت:    :تفسير القرآن العظيم )ابن كثير(  -15
 هـ. 1419،  1بيروت،  ط  –حسين شمس الدين، دار الكتب العلمية، منشورات محمد علي بيضون 

هـ( تحقيق: د. مجدي باسلوم، 333  محمد بن محمد بن محمود، أبو منصور الماتريدي )ت:ل  :تفسير الماتريدي )تأويلات أهل السنة(  -16
 م.  2005  -هـ  1426، 1بيروت، لبنان، ط  -دار الكتب العلمية 

ه( تحقيق : د سعد  227الجوزجاني )ت:    لأبي عثمان سعيد بن منصور بن شعبة الخراساني:  التفسير من سنن سعيد بن منصور  - 17
 م . 1997ه،1417 ،1توزيع ،طبن عبد الله بن عبد العزيز آل حميد ،دار الصميعي للنشر وال

هـ(، تحقيق: الشيخ عادل  468لأبي الحسن علي بن أحمد بن محمد بن علي الواحدي، النيسابوري، الشافعي )ت:    :  التفسير الوسيط  - 18
ويس, أحمد عبد الموجود، الشيخ علي محمد معوض، الدكتور أحمد محمد صيرة، الدكتور أحمد عبد الغني الجمل، الدكتور عبد الرحمن ع

 م .   1994  -هـ  1415، 1لبنان، ط  –دار الكتب العلمية، بيروت 
هـ(، تحقيق: محمد عوامة، دار الرشيد  852لأبي الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت:   :تقريب التهذيب - 19
 م.  1986  -هـ 1406، 1سوريا، ط  –

هـ(، مطبعة دائرة المعارف النظامية، 82محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت:    لأبي الفضل أحمد بن علي بن  :تهذيب التهذيب  - 20
 هـ. 1326،  1الهند، ط 

ليوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، جمال الدين ابن الزكي أبي محمد القضاعي الكلبي    :تهذيب الكمال في أسماء الرجال  - 21
 م. 1980 -هـ  1400، 1بيروت، ط  –، مؤسسة الرسالة هـ(، تحقيق: د. بشار عواد معروف742المزي، )ت: 

البخاري   محمد بن إسماعيل أبو عبداللهل  :الجامع المسند الصحيح المختصر من أمور رسول الله صلى الله عليه وسلم وسننه وأيامه = صحيح البخاري   - 22
هـ(، تحقيق: محمد زهير بن ناصر الناصر، دار طوق النجاة )مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم ترقيم محمد فؤاد عبد  256الجعفي)ت:
 هـ.  1422، 1الباقي(، ط

س الدين القرطبي لأبي عبد الله محمد بن أحمد بن أبي بكر بن فرح الأنصاري الخزرجي شم  :الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي  - 23 
 م. 1964 -هـ  1384، 2القاهرة، ط  –هـ(، تحقيق: أحمد البردوني وإبراهيم أطفيش، دار الكتب المصرية 671)ت: 

 -بي الطيب نايف بن صلاح بن علي المنصوري، دار العاصمة للنشر والتوزيع، الرياض لأ :الروض الباسم في تراجم شيوخ الحاكم  -24
 م.  2011هـ    1432،  1، ط  المملكة العربية السعودية

هـ( تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء 273لأبي عبد الله محمد بن يزيد القزويني، وماجة اسم أبيه يزيد )ت:  :سنن ابن ماجه -25
 فيصل عيسى البابي الحلبي، )د. ت.ط(.  -الكتب العربية 

هـ(تحقيق:أحمد محمد شاكر، ومحمد 279ى بن الضحاك، الترمذي)ت:  لأبي عيسى محمد بن عيسى بن سَوْرة بن موس  :سنن الترمذي  - 26
  1395،  2مصر، ط  –فؤاد عبد الباقي، وإبراهيم عطوة عوض المدرس في الأزهر الشريف، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي  

 م.  1975 -هـ 
هـ(، تحقيق: مجموعة من  748قَايْماز الذهبي، )ت:    لأبي عبد الله شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن  :سير أعلام النبلاء  -27

 م.   1985 -هـ   1405، 3المحققين بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوط، مؤسسة الرسالة، ط  
لأبي جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن عبد الملك بن سلمة الأزدي الحجري المصري المعروف بالطحاوي )ت:    :شرح مشكل الاثار  - 28

 م.  1494هـ،  1415، 1عيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة، طهـ(، تحقيق: ش321
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ردي الخراساني، أبو بكر البيهقي )ت: لأ :شعب الإيمان - 29 هـ(، تحقيق: د. عبد العلي  458حمد بن الحسين بن علي بن موسى الخُسْرَوْجِّ
 م.   2003 - هـ  1423، 1اي بالهند، ط عبد الحميد حامد، مكتبة الرشد للنشر والتوزيع بالرياض بالتعاون مع الدار السلفية ببومب

محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي، أبو حاتم، الدارمي، البُستي )ت:  ل  :صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان  - 30
 م. 1993 - هـ  1414، 2بيروت، ط  –هـ(، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة 354

هـ(، تحقيق: 311بي بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة بن المغيرة بن صالح بن بكر السلمي النيسابوري )ت:  لأ  : صحيح ابن خزيمة  - 31
 د. محمد مصطفى الأعظمي، المكتب الإسلامي  بيروت، )د. ت. ط(.

هـ(، تحقيق: محيي الدين  643عثمان بن عبد الرحمن، أبو عمرو، تقي الدين المعروف بابن الصلاح، )ت:  ل  :طبقات الفقهاء الشافعية  - 32
 م. 1992 ،1علي نجيب، دار البشائر الإسلامية  بيروت، ط

هـ(، تحقيق: أكرم البوشي، إبراهيم    744لأبي عبد الله محمد بن أحمد بن عبد الهادي الدمشقي الصالحي، )ت:    :طبقات علماء الحديث  -33
 م.  1996 -هـ   1417،   2بنان، ط ل –الزيبق، مؤسسة الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، بيروت 

لأبي محمد محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد بن حسين الغيتابى الحنفى بدر الدين العينى   :عمدة القاري شرح صحيح البخاري   -34
 بيروت، )د.ت.ط(.   –هـ(،  دار إحياء التراث العربي 855)ت: 

هـ(، تحقيق: أبو قتيبة 395إسحاق بن محمد بن يحيى بن مَنْدَه العبدي )ت:  لأبي عبد الله محمد بن    :فتح الباب في الكنى والألقاب  -35
 م. 1996- ه 1417، 1الرياض، ط  –السعودية  -نظر محمد الفاريابي، مكتبة الكوثر 

 بيروت،  -هـ(، دار المعرفة  852لابن حجر العسقلاني أحمد بن علي أبو الفضل الشافعي )ت: :فتح الباري شرح صحيح البخاري  -36
لمحمد بن صالح العثيمين ،تحقيق وتعليق: صبحي بن محمد رمضان، أم إسراء بنت عرفة :   فتح ذي الجلال والإكرام بشرح بلوغ المرام  - 37

 ، 1بيومي ،المكتبة الإسلامية للنشر والتوزيع، ط
جمهورية مصر    -دمنهور    -تحقيق: محمد زكي الخولي، )مكتبة لينة  الحسن السندي ،  يب:لأ  فتح الودود في شرح سنن أبي داود  -38

 م.  2010  - هـ  1431،  1المملكة العربية السعودية(، ط -المدينة المنورة  - العربية(، )مكتبة أضواء المنار 
المملكة العربية السعودية   -ة المنورة  لعبد القادر شيبة الحمد، مطابع الرشيد، المدين:  فقه الإسلام شرح بلوغ المرام من جمع أدلة الأحكام  - 39
 م.  1982  -هـ  1402، 1،ط
الذهبي )ت:    لأبي عبد الله شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز:    الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة  - 40

   -هـ  1413،  1مؤسسة علوم القرآن، جدة، ط   -هـ(، تحقيق: محمد عوامة أحمد محمد نمر الخطيب، دار القبلة للثقافة الإسلامية 748
بكر بن أبي شيبة، عبد الله بن محمد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي )ت:   لأبي  :الكتاب المصنف في الأحاديث والآثار  -41

 ه. 1409، 1الرياض، ط –هـ( ،تحقيق: كمال يوسف الحوت ،مكتبة الرشد 235
عز  الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري،    لأبي  :  اللباب في تهذيب الانساب  - 42

 بيروت، )د. ت. ط(. –هـ(، دار صادر 630الدين ابن الأثير، )ت: 
هـ(  751لمحمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين ابن قيم الجوزية )ت:  :  مدارج السالكين بين منازل إياك نعبد وإياك نستعين  - 43

 م. 1996 -هـ   1416،   3بيروت ،ط –تحقيق: محمد المعتصم بالله البغدادي،دار الكتاب العربي 
الدين    :مرعاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح  - 44 لأبي الحسن عبيد الله بن محمد عبد السلام بن خان محمد بن أمان الله بن حسام 

   1984هـ،   1404، 3بنارس الهند، ط   - الجامعة السلفية   -هـ(، إدارة البحوث العلمية والدعوة والإفتاء 1414الرحماني المباركفوري )ت: 
لبنان،   –هـ(، دار ابن حزم، بيروت    911ت:  لأبي الفضل جلال الدين عبد الرحمن السيوطي ):  مرقاة الصعود إلى سنن أبي داود  -45
 م.   2012  -هـ  1433، 1ط
الفكر،    هـ(، دار1014علي بن سلطان محمد، أبو الحسن نور الدين الملا الهروي القاري )ت:  ل  :مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح  - 46

 م. 2002 -هـ  1422، 1لبنان، ط  –بيروت 
الصحيحين  -47 الطهماني    :المستدرك على  الضبي  الحكم  نُعيم بن  الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه بن  لأبي عبد الله 

   -هـ  1411، 1ت، ط بيرو  –هـ(، تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية 405النيسابوري المعروف بابن البيع، )ت: 
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هـ(، تحقيق: الدكتور محمد بن عبد 204لأبي داود سليمان بن داود بن الجارود الطيالسي البصرى )ت:    :مسند أبي داود الطيالسي  -48
 م.  1999  -هـ   1419،  1مصر، ط – المحسن التركي، دار هجر 

هـ( تحقيق: شعيب الأرنؤوط  241نبل بن هلال بن أسد الشيباني )ت:  عبد الله أحمد بن محمد بن ح  لأبي  :مسند الإمام أحمد بن حنبل  - 49
 م.  2001  -هـ  1421، 1عادل مرشد، وآخرون، مؤسسة الرسالة، ط -

لأبي بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق بن خلاد بن عبيد الله العتكي المعروف بالبزار :  مسند البزار المنشور باسم البحر الزخار  -50
 م،  1988، بدأت  1المدينة المنورة، ط  -يق: محفوظ الرحمن زين الله، وصبري عبد الخالق الشافعي، مكتبة العلوم والحكم  هـ(، تحق292)ت:  

لأبي محمد عبد الله بن عبد الرحمن بن الفضل بن بَهرام بن عبد الصمد الدارمي،    مسند الإمام الدارمي المعروف بـ )سنن الدارمي(: -51
   1412،  1هـ(، تحقيق: حسين سليم أسد الداراني، دار المغني للنشر والتوزيع، المملكة العربية السعودية، ط255لسمرقندي )ت: التميمي ا

محمد بن علي بن آدم بن موسى، دار المغني، ل  : جهمشارق الأنوار الوهاجة ومطالع الأسرار البهاجة في شرح سنن الإمام ابن ما  - 52
 م.2006  -هـ  1427، 1المملكة العربية السعودية، ط   -الرياض 

لمحيي السنة ، أبو محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن الفراء البغوي الشافعي  :    معالم التنزيل في تفسير القرآن = تفسير البغوي   - 53
 هـ.   1420،  1بيروت ،ط–هـ( تحقيق : عبد الرزاق المهدي ،دار إحياء التراث العربي 510)ت: 

هـ(، تحقيق: حمدي بن عبد  360لأبي القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي الطبراني )ت:    :المعجم الكبير  - 54
 ، )د.ت(.2القاهرة، ط  –المجيد السلفي، مكتبة ابن تيمية 

مد مصطفى الأعظمي، مؤسسة زايد بن سلطان  هـ(، تحقيق: مح179مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي المدني )ت:  ل  :لموطأا  - 55
 م.   2004  -هـ  1425، 1الإمارات، ط  –أبو ظبي  -آل نهيان للأعمال الخيرية والإنسانية 

لأبي العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي،   :وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان  - 56
 م.  1971، 1بيروت، ط   –قيق: إحسان عباس، دار صادر هـ(، تح681)ت: 

زين الدين محمد المدعو بعبد الرؤوف بن تاج العارفين بن علي بن زين العابدين الحدادي  ل :اليواقيت والدرر في شرح نخبة ابن حجر - 57
 م. 1999، 1الرياض، ط  –هـ(، تحقيق: المرتضي الزين أحمد، مكتبة الرشد 1031ثم المناوي القاهري، )ت: 

 مشهوا
 

 .32( سورة آل عمران الآية 1)
 .17/162 للذهبي : سير أعلام النبلاء ينظر: (2)
 .17/163المصدر نفسه :  ( ينظر:3)
 .1/201لابن الصلاح :  ( ينظر: طبقات الفقهاء الشافعية4)
 .2/421: ( ينظر: اليواقيت والدرر في شرح نخبة ابن حجر5)
 .17/163: للذهبي  ( ينظر: سير أعلام النبلاء6)
، وطبقات علماء 4/281لابن خلكان :   ، و وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان1/199:  لابن الأثير  اللباب في تهذيب الأنســــــــــــــاب( ينظر: 7)

 .3/243:  الحديث
 .3/852 ـ: يعلى الخليلي لأبي( ينظر: الإرشاد في معرفة علماء الحديث 8)
 .  2الآية : جزء من ( سورة يونس  9)
 (. 3297) 2/368(المستدرك على الصحيحين للحاكم ،كتاب التفسير :10)
 .3/974(الإرشاد في معرفة علماء الحديث للخليلي : 11)
 .1/224الحاكم لأبي الطيب المنصوري : (الروض الباسم في تراجم شيوخ 12)
 . 6/758(ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 13)
 .969/ 3(الإرشاد في معرفة علماء الحديث للخليلي : 14)
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  .6/758( ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 15)
 .5/646،وتاريخ الإسلام للذهبي : 22/224ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي  :   )16)
 . 2/88( الكاشف للذهبي : 17)
 .1/426( تقريب التهذيب لابن حجر : 18)
 . 7/202( ينظر : سير أعلام النبلاء للذهبي : 19)
 .1/485( الكاشف للذهبي : 20)
 . 1/266( تقريب التهذيب لابن حجر : 21)

 . 8/351، وتهذيب التهذيب لابن حجر :  23/498( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 22)
 .2/134( الكاشف للذهبي : 23)
 . 1/453( تقريب التهذيب لابن حجر : 24)
 . 2/134الكاشف للذهبي : ( ينظر : 25)

،والإصــابة في تميز 3/353،و تهذيب الكمال في أســماء الرجال للمزي :  1/294( ينظر : أســد الغابة في معرفة الصــحابة لابن الأثير :  26)
 . 1/115،و تقريب التهذيب لابن حجر : 1/275الصحابة لابن حجر : 

،وتقريب التهذيب 1/181الصــــــحابة لابن حجر : ،والإصــــــابة في تمييز  1/168( ينظر : أســــــد الغابة في معرفة الصــــــحابة لابن الأثير :  27)
 . 1/96لابن حجر : 

 . 2/368( المستدرك على الصحيحين للحاكم : 28)
 . 8/346( فتح الباري لابن حجر : 29)

 . 94( سورة النحل الآية : 30)
 . 5-4/ 6، و تفسير الماتريدي = تأويلات أهل السنة 12/107( ينظر : تفسير الطبري : 31)
 . 80( سورة الأسراء الآية : 32)
 .55-54( سورة القمر الآية : 33)
  .84( سورة الشعراء الآية 34)

 .  2/259( ينظر : مدارج السالكين لابن القيم : 35)
 .72( سورة الزخرف الآية : 36)
 (.26) 1/14، باب : من قال أن الإيمان هو العمل :  الإيمان( صحيح البخاري ، كتاب 37)

 .23( سورة يونس الآية 38)
 (.3298) 2/369( المستدرك على الصحيحين ، كتاب التفسير : 39)
 (.6244) 9/52( شعب الإيمان للبيهقي : 40)
 . 2/1348تراجم شيوخ الحاكم لأبي الطيب المنصوري : و الروض الباسم في ،7/811( ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 41)
 . 15/533( سير أعلام النبلاء للذهبي : 42)
 . 6/811( ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 43)
 .2/164( تذكرة الحفاظ للذهبي : 44)
 .13/460( ينظر : سير أعلام النبلاء للذهبي : 45)
  .1/216،وتهذيب التهذيب لابن حجر : 2/373:  للمزي  ( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال46)

 . 1/233( الكاشف للذهبي : 47)
 . 1/99( تقريب التهذيب لابن حجر : 48)

 .10/437، وتهذيب التهذيب لابن حجر : 381-29/379( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 49)



   

         

 المرويات التفسيرية في سورة يونس في المستدرك على الصحيحين دراسة تحليلية    

  

  

 

 .2/320( الكاشف للذهبي : 50)
 1/562التهذيب لابن حجر : ( تقريب  51)

 .4/181،وتاريخ الإسلام للذهبي : 23/77ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي :  ( 52)
 . 1/441( تقريب التهذيب لابن حجر : 53)
 . 35 -17/34( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 54)
 .1/624( الكاشف للذهبي : 55)
 . 1/338( تقريب التهذيب لابن حجر : 56)
 .1/565ر : ،و تقريب التهذيب لابن حج6/35( ينظر : أسد الغابة في معرفة الصحابة لابن الأثير : 57)

 (.3298) 2/369( المستدرك على الصحيحين للحاكم : 58)
 (، وقال هذا حديث صحيح .2511) 4/664أبواب صفة القيامة والرقائق والورع ، باب : ( سنن الترمذي ، 59)
 .46( سورة فصلت الآية : 60)
 إرشـــاد الســـاري لشـــرح صـــحيح البخاري ، و 227/ 4:  بن كثير  لا القرآن العظيم  تفســـير، و 543/  2:  التفســـير الوســـيط للواحدي   ( ينظر :61)

  .46/ 9 للقسطلاني :
 .299/ 10 : فقه الإسلام شرح بلوغ المرام( ينظر : 62)
(، وقال : هذا حديث صـــحيح الإســـناد ولم يخرجاه، و وافقه  7350)  4/196( المســـتدرك على الصـــحيحين للحاكم ، كتاب البر والصـــلة :  63)

 الذهبي . 
 .479/ 10فتح الباري لابن حجر : ( ينظر : 64)

 (.591) 1/207للبخاري ، باب : البغي :  المفرد( الأدب 65)
 .  25( سورة يونس الآية 66)
 (.3299) 2/369( المستدرك على الصحيحين للحاكم ، كتاب التفسير : 67)
 (.7281) 9/93( صحيح البخاري ، كتاب الاعتصام بالكتاب والسنة ، باب الاقتداء بسنن رسول الله صلى الله عليه وسلم : 68)
ــنن  69) ــلم في الكتب قبل مبعثه :  ( ســـــــــــ ــلى الله عليه وســـــــــــ ــفة النبي محمد صـــــــــــ و المعجم الكبير للطبراني   (،11)1/160الدارمي ،باب صـــــــــــ
:5/65(4597.) 

 (. 2860)145/ 5باب ما جاء في مثل الله لعباده :  أبواب الأمثال،( سنن الترمذي ،70)
الأنسـاب للسـمعاني  ، و6/334الكنى والأنسـاب لأبي نصـر بن ماكولا : ( الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسـماء و 71)

 .7/292تاريخ الإسلام للذهبي :  ، و10/241: 
 13/317سير أعلام النبلاء للذهبي :  (72)
 .6/791( تاريخ الإسلام للذهبي : 73)
 .5/256، وتهذيب التهذيب : 15/98( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 74)
 .1/562( الكاشف للذهبي : 75)
 . 1/308( تقريب التهذيب لابن حجر : 76)

 .8/459، وتهذيب التهذيب لابن حجر :  24/255( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 77)
 .2/151( الكاشف للذهبي : 78)
 .1/464( تقريب التهذيب لابن حجر : 79)

 .3/129،وتهذيب التهذيب لابن حجر : 3/637، وتاريخ الإسلام للذهبي :  8/208الرجال للمزي :( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء 80)
 . 1/370( الكاشف للذهبي : 81)
 . 1/191( تقريب التهذيب لابن حجر :82)
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 .4/94، وتهذيب التهذيب لابن حجر : 11/94( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 83)
 .1/242بن حجر : ( تقريب التهذيب لا84)
 .3/663( ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 85)
،و تهذيب التهذيب لابن حجر :   4/401،وســــــــــير أعلام النبلاء للذهبي :   26/136( ينظر : تهذيب الكمال في أســــــــــماء الرجال للمزي :86)
9/350 . 
 .1/497( تقريب التهذيب لابن حجر : 87)
 .2/202الكاشف للذهبي :( ينظر :88)
ــحابة لابن الأثير 89) ــماء الرجال للمزي : 1/492( ينظر : أســـد الغابة في معرفة الصـ ــابة في تمييز 4/443،وتهذيب الكمال في أسـ ،و الإصـ

 . 1/546الصحابة لابن حجر : 
  . 2/369( المستدرك على الصحيحين للحاكم : 90)
 . 28( سورة سبأ الآية : 91)
 .  2/544، و التفسير الوسيط للواحدي : 2/431ر الماوردي : ، و تفسي 12/153( ينظر : تفسير الطبري : 92)
  -225/  1:   للقاري   ، و مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح343  -342/  8:  الإفصاح عن معاني الصحاح ليحيى الشيباني( ينظر : 93)

 .240/ 1:   للمباركفوري  ، و مرعاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح226
 .107لآية : ( سورة الأنبياء ا94)
 .40/685( ينظر : البحر المحيط الثجاج في شرح صحيح الإمام مسلم بن الحجاج للأثيوبي : 95)
 . 137/ 1مشارق الأنوار الوهاجة ومطالع الأسرار البهاجة في شرح سنن الإمام ابن ماجه : ( ينظر : 96)

 .240/ 1:   للمباركفوري  مرعاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح( ينظر : 97)
 .59( سورة يونس الآية 98)
 (.3300) 2/369( المستدرك على الصحيحين للحاكم، كتاب التفسير : 99)
 (.37690) 7/520:  الفتن ( مصنف ابن أبي شيبة ،كتاب100)
 (.389) 2/42:  ، مسند عثمان بن عفان رضي الله عنه ( مسند البزار101)
 (2493) 4/122 الزكاة :كتاب  (  صحيح ابن خزيمة ،102)
 (.5018) 13/13( شرح مشكل الآثار للطحاوي : 103)
 (.6919) 15/357( صحيح ابن حبان : 104)
 (.11810)6/243:  إحياء الموات( السنن الكبرى للبيهقي ، كتاب 105)
 (.10650) 2/422:  ، كتاب الزكاةمصنف ابن أبي شيبة( 106)
 2/484نقطة : ( ينظر : إكمال الإكمال لابن 107)

 . 1/726: لأبي الطيب المنصوري  الروض الباسم في تراجم شيوخ الحاكم (108)
 . 240 -2/239( ينظر : الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء والكنى والأنساب لابن ماكولا : 109)
 .6/819( تاريخ الإسلام للذهبي : 110)

 .11/296، وتهذيب التهذيب لابن حجر : 33-32/31( ينظر :تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 111)
 .2/837( الكاشف للذهبي : 112)

 .1/598( تقريب التهذيب لابن حجر : 113)
 .10/227،و تهذيب التهذيب لابن حجر : 4/979ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : ( 114)
 .2/279( الكاشف للذهبي : 115)
 .1/539( تقريب التهذيب لابن حجر : 116)
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 .6/195للذهبي : ، وسير أعلام النبلاء 12/5ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : ( 117)
 .1/461( الكاشف للذهبي : 118)
 .1/252( تقريب التهذيب لابن حجر : 119)
،وتهـذيـب التهـذيـب لابن حجر : 3/198،وتـاريخ الإســــــــــــــلام للـذهبي :  28/508( ينظر : تهـذيـب الكمـال في أســــــــــــــمـاء الرجـال للمزي :  120)

10/302 . 
 .2/295( الكاشف للذهبي : 121)
 .1/546( تقريب التهذيب لابن حجر : 122)
 .1/362: لابن منده ( فتح الباب في الكنى والألقاب 123)
 .1/385،وتقريب التهذيب لابن حجر : 3/578( ينظر : أسد الغابة في معرفة الصحابة لابن الأثير : 124)
 .2/369( المستدرك على الصحيحين للحاكم : 125)
 . 136( سورة الأنعام الآية : 126)
، و فتح ذي الجلال و الإكرام بشــــــرح بلوغ   423/  2: معالم التنزيل في تفســــــير القرآن للبغوي و ،  12/201( ينظر : تفســــــير الطبري : 127)

 . 6/304:  لابن عثيمين المرام

 . 12/213:  للعيني ( ينظر : عمدة القاري شرح صحيح البخاري 128)
 .64( سورة يونس الآية 129)
 (.3301) 2/370( المستدرك على الصحيحين للحاكم ،كتاب التفسير : 130)
 (. 30648)6/199( مصنف ابن أبي شيبة ، كتاب الأمراء : 131)
 (.1027)2/112صحيح ابن خزيمة ، كتاب الصلاة : ( 132)
 . 2/1067،و الروض الباسم في تراجم شيوخ الحاكم لأبي الطيب المنصوري : 7/729تاريخ الإسلام للذهبي :  ( ينظر :133)
 .15/437( سير أعلام النبلاء للذهبي : 134)
 . 2/1070:  لأبي الطيب المنصوري  ( الروض الباسم في تراجم شيوخ الحاكم135)

 .7/729تاريخ الإسلام للذهبي : ( ينظر : 136)
 .6/717تاريخ الإسلام للذهبي : ( ينظر : 137)
 . 13/339( سير أعلام النبلاء : 138)
 .6/717تاريخ الإسلام للذهبي :( ينظر :139)
 .9/402،وتهذيب التهذيب لابن حجر : 288-26/287( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال : 140)
 .2/210( الكاشف للذهبي : 141)
 .1/502( تقريب التهذيب لابن حجر : 142)

 . 4/1070( ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 143)
 .1/243الكاشف للذهبي :  )144)
 .1/105( تقريب التهذيب لابن حجر : 145)

 .1/397،و تهذيب التهذيب لابن حجر : 3/457( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي : 146)
 .1/260( الكاشف للذهبي : 147)
 .1/117( تقريب التهذيب لابن حجر :148)
 .3/328تاريخ الإسلام للذهبي : ،و 29/298( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي :149)
 .2/315هبي : ( الكاشف للذ150)
 .1/559( تقريب التهذيب لابن حجر :151)



   

         

 المرويات التفسيرية في سورة يونس في المستدرك على الصحيحين دراسة تحليلية    

  

  

 

 . 1/315،وتقريب التهذيب لابن حجر :1/577،والكاشف للذهبي : 3/336( ينظر : أسد الغابة في معرفة الصحابة لابن الأثير :152)
 .2/370( المستدرك على الصحيحين للحاكم : 153)
 . 4/245، و تفسير القرآن العظيم لابن كثير : 8/359( ينظر : الجامع لأحكام القرآن = تفسير القرطبي : 154)
 .  9( سورة الحجر الآية رقم 155)
 .64( سورة يونس الآية : 156)
 (.3302)2/370( المستدرك على الصحيحين للحاكم ، كتاب التفسير : 157)
 (.584)1/477( مسند أبي داود الطيالسي ،أحاديث عبادة بن الصامت رحمه الله : 158)
 (.22687)37/361الإمام أحمد ،مسند الأنصار :( مسند 159)
 (.2182)2/1357( سنن الدارمي ،كتاب الرؤيا ، باب في قوله تعالى : )لهم البشرى في الحياة الدنيا (: 160)
 (.3898)2/1283( سنن ابن ماجه ،كتاب تعبير الرؤيا ،باب الرؤيا الصالحة يراها المسلم أو ترى له : 161)
 (.2275)4/534الرؤيا ،باب قوله : )لهم البشرى في الحياة الدنيا(:  ( سنن الترمذي ،أبواب162)
 (. 4422)6/415( شعب الإيمان للبيهقي :163)
 (.339)8/277( الأحاديث المختارة للضياء المقدسي : 164)

تفســــــــير (، والتفســــــــير من ســــــــنن ســــــــعيد بن منصــــــــور ،كتاب ال1069)  2/321، أحاديث أبي الدرداء : ( مســــــــند أبي داود الطيالســــــــي  165)
ــيبة ،كتاب الإيمان والرؤيا :  (،1066)5/318: ــار 30452)6/173ومصــــــــــــنف ابن أبي شــــــــــ ــند الأنصــــــــــ ــند الإمام أحمد ،تتمة مســــــــــ (،ومســــــــــ
وشـرح مشـكل الآثار للطحاوي   (،2273)4/534(،وسـنن الترمذي ،أبواب الرؤيا ،باب قوله لهم البشـرى في الحياة الدنيا : 27510)45/502:
 (.8180)4/433والمستدرك على الصحيحين للحاكم ،كتاب تعبير الرؤيا : (،2180)5/420:
الإيمــان والرؤيــا (،ومصــــــــــــــنف ابن أبي شــــــــــــــيبــة ، كتــاب   5)2/958( موطــأ الإمــام مــالــك ، كتــاب الرؤيــا ، بــاب مــا جــاء في الرؤيــا :166)
:6/174(30462.) 

 (.30463) 6/174كتاب الإيمان والرؤيا :  ( مصنف ابن أبي شيبة ،167)
 (.30464) 6/174الإيمان والرؤيا : ( مصنف ابن أبي شيبة ، كتاب 168)
  .15/544( ينظر : سير أعلام النبلاء للذهبي : 169)
 .1/256( الروض الباسم في تراجم شيوخ الحاكم لأبي الطيب المنصوري : 170)
  .15/545سير أعلام النبلاء للذهبي : ( ينظر : 171)
 .420-6/419وتهذيب التهذيب لابن حجر :  ،402-18/401في أسماء الرجال للمزي : ( ينظر : تهذيب الكمال 172)
 . 1/669( الكاشف للذهبي : 173)
 .1/365تقريب التهذيب لابن حجر : ( 174)

،و تهـذيـب التهـذيـب لابن حجر : 5/332،و تـاريخ الإســــــــــــــلام للـذهبي : 13/281( ينظر : تهـذيـب الكمـال في أســــــــــــــمـاء الرجـال للمزي : 175)
4/450 . 
 .1/509( الكاشف للذهبي : 176)
 .1/280( تقريب التهذيب لابن حجر : 177)
 .1/509( ينظر : الكاشف للذهبي : 178)

 . 7/375،و تهذيب التهذيب لابن حجر : 21/111للمزي : ( ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال 179)
 .2/45( الكاشف للذهبي : 180)
 .1/404( تقريب التهذيب لابن حجر : 181)

 .4/156( ينظر : تاريخ الإسلام للذهبي : 182)
 .11/268، وتهذيب التهذيب لابن حجر : 31/505ينظر : تهذيب الكمال في أسماء الرجال للمزي :  )183)
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 .2/373الكاشف للذهبي : ( 184)
 .1/596( تقريب التهذيب لابن حجر : 185)
ــماء الرجال للمزي : 186) ــير أعلام النبلاء للذهبي :    33/370( ينظر : تهذيب الكمال في أســـ ،و تهذيب التهذيب لابن حجر : 4/287، وســـ

12/115  .            

 .1/645( تقريب التهذيب لابن حجر : 187)
ــحابة لابن الأثير :  ( ينظر:  أســـــد الغابة  188) ــماء الرجال للمزي  :3/158في معرفة الصـــ ــابة في   ،14/183،وتهذيب الكمال في أســـ والإصـــ

 . 506 - 3/505تمييز الصحابة لابن حجر : 
 .1/292قريب التهذيب لابن حجر : ( ينظر : ت189)
 (.3302) 2/370المستدرك على الصحيحين للحاكم :  )190)
 .  1/524: للسندي ، و فتح الودود في شرح سنن أبي داود 15/124( ينظر : تفسير الطبري : 191)
 (.6990) 9/31، باب : المبشرات :  التعبير( صحيح البخاري ، كتاب 192)
 . 3/1270:  للسيوطي ( ينظر : مرقاة الصعود إلى سنن أبي داود193)
 (.6987) 9/30:  جزءاً من النبوة الحة جزء من ستة واربعين، باب : الرؤيا الصالتعبير( صحيح البخاري ، كتاب 194)

 . 98( سورة يونس الآية : 195)
 . 54( سورة الكهف الآية 196)


